<sup>36)</sup> Baldr. Gest. Alber. C. 24, S. 255: In hoc igitur concilio prior in ordine cunctis residens episcopis, relegi de primatu sedis suae plurima fecit privilegia super omnem Belgicam Galliam atque Germaniam (vgl. z. B. die Bulle Innocenz's II, Jaffé, Reg. Pont. No. 5601). Quibus auditis Remensis archiepiscopus non mediocriter turbatus est. Unde et homines illius cum hominibus suisurbationem facientes aliquos ex eis vulneraverunt. Quod ipse . . . Albero valde ferens indigne, minabatur Ivodio se sessurum et Remensem vastaturum episcopatum. Tandemque ad hunc finem res est perducta, quod Remensis archiepiscopus cum Suessionensi ad hospicium pervenit et homines, qui hanc culpam commiserant, in eius potestatem dedit. — Hist. Pont. C. 1 (M. G. S. XX, 518): Albero . . . vendicavit Remensem, asserens ex eo ius suum in expedito esse, quod non modo in antiquis hystoriis, sed etiam in canonibus Romanorum pontificum reperitur, quod Treveris Belgica prima est, Remis autem Belgica secunda.

Nachdem die Versammlung einen Kezer, Namens Eum, der damals viel Aufsehen erregte, verhört und dem Gefängniß überliefert hatte<sup>37)</sup>, einigte sie sich über eine Anzahl Canones, die als das Ergebniß des Concils zu allgemeiner Kenntniß gebracht werden sollten. Nicht alle fanden den ungetheilten Beifall der Theilnehmer, von denen einige es z. B. lächerlich fanden, daß das Verbot der Priesterehe, das doch hinreichend bekannt sei, wiederum eingeschärft würde. Sie empfingen indeß die Belehrung, daß sich das Gesetz auf solche Geistliche erstrecke, die ihren Stand verlassen und dann geheirathet hätten, wie dies z. B. später der von Anaclet geweihte Erzbischof Peter von Capua that, der nach dem Sturz dieses Papstes in Rom als Arzt lebte<sup>38)</sup>. Ein anderer Canon, der den Geistlichen das Tragen von Pelzwerk unterlagte, wurde von den Deutschen, insbesondere von dem Hildesheimer Propst, Rainald von Dassel, so lebhaft bekämpft, daß man von seiner Publication abstand<sup>39)</sup>.

Auch König Heinrich von Deutschland hatte Bevollmächtigte zum Concil entsendet. In seinem Auftrage führten sie nicht allein Beschwerde über die Söhne Boleslaw's von Polen, welche nach des Vaters Tode ihren ältesten Bruder verjagt und das Herzogthum unter sich getheilt hätten, sondern auch über die polnischen Bischöfe, welche dem vertriebenen Herzoge eidlich verpflichtet gewesen wären<sup>40)</sup>. Außer-

Sed tantus Francorum clamor subortus est, ut auditui publico non potuerit responderi, eo quod eis, etsi vir optimus fuerit, insanus visus est proclinator praesertim qui hoc Remis ausus est protestari . . . Omnibus (die ähnliche Ansprüche erhoben wie Albero), responsum est, quod Lugdunensi (d. h. quod ad hoc vocati non venerant).